
 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.054

d) Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 11/02/2025, às 14 horas, no 
Departamento de Pessoal - Centro de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro 
Spínola, n.º 16, Barris, Salvador/BA.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR

INSC. NOME
2106716-3  NICOLAS SUZART AQUINO
2072518-3  PEDRO LUIZ DOS SANTOS DA SILVA
2072031-9  JAIRO SERRAO NEVES

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 02 - INTERIOR JUAZEIRO

INSC. NOME
2123945-2  SÉRGIO GONZAGA DO NASCIMENTO AMORIM

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 04 - INTERIOR IHÉUS

INSC. NOME
2067515-1  ELIAS DANIEL BARRETO ORONA

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 09 - INTERIOR ALAGOINHAS

INSC. NOME
2026374-0  ROMANO FALCÃO DE JESUS (SUB JUDICE)

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSd PM/BM/2022
(Nota p/ DOE n.º 258/2024 - CRS)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento à decisão judicial proferida no Processo n.º 124244-41.2023.8.05.0001 , do TJBA, 
e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria Geral do Estado constante do 
Processo n.º 006.17951.2024.0089928-78, RESOLVE tornar sem efeito todos os atos praticados 
decorrente do mencionado Concurso Público em relação ao autor da ação, desligando-o, em 
consequência, o Aluno do Curso de Formação de Soldados PM abaixo mencionado, das fileiras 
desta Corporação, em virtude da denegação da segurança, o que restou revogada a medida 
liminar anteriormente deferida.

NOME MATRICULA

JADSON MATHEUS FREITAS DE OLIVEIRA (SUB JUDICE) 92111854

O DP e o CFAP registrem e adotem as medidas cabíveis.
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2022
(Nota p/ DOE n.º CRS-259/2024)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento as decisão judicial proferidas nos Processos n.º 8000574-69.2023.8.05.0096, do 
TJBA, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria Geral do Estado constante do 
Processo n.º 006.17951.2024.0081179-77, RESOLVE convocar o candidato abaixo nominado, 
concernente ao Concurso Público de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldado 
PM/BM 2022, a comparecer para realizar os exames pré-admissionais, conforme discriminados 
a seguir:
a) Avaliação Psicológica a ser realizada na Rua Dr. José Peroba, n.º 349, Edf. Empresarial Costa 
Azul, Sala 1003, Stiep, Salvador/BA, no dia 10/01/2025 às 9 horas, devendo estar munida de 
documento de identidade, lápis, borracha e caneta esferográfica de cor azul ou preta;
b) Exame Médico-Odontológico, em data de 11/02/2025, às 8 horas, no Departamento de Saúde 
(DS), End. Vila Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/n.º, Salvador/BA;
c) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 20/02/2025, às 8 horas, área desportiva da Vila 
Policial Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, 
Salvador/BA;
d) Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 11/02/2025, às 14h, no 
Departamento de Pessoal - Centro de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro 
Spinola, n.º 16, Barris, Salvador/BA.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - INTERIOR ILHÉUS

INSC. NOME
0031567 BRENNO ANDRADE NOVAIS PEREIRA (SUB JUDICE)

Salvador, 10 de dezembro de 2024.
PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM
Comandante-Geral
<#E.G.B#1003073#63#1082748/>
<#E.G.B#1003183#63#1082864>

Portaria Nº 00881047 de 10 de Dezembro de 2024
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso 
das suas atribuições e tendo em vista o  disposto no(a) art. 185, I, e art. 186, da Lei nº 7.990, 

de 27 de dezembro de 2001, resolve transferir, a pedido, para a reserva não remunerada desta 
Corporação, com efeito a partir de 01 de Dezembro de 2024, e conforme informações contidas 
no processo administrativo, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s).

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua 
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à 
Administração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas 
judiciais cabíveis.

Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade Data Início Processo
 30482467  VERA 

LUCIA DA 
SILVA

 Cabo  Praças PM - 
QPPM

 Subcomando  
do CPRN

 01 de 
Dezembro 
de 2024

 030.2649.2024.0204432-35

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1003183#63#1082864/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1002714#63#1082351>

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
Termo de Compromisso de Estágio, Nível Superior, firmado para um período de 12 meses, com 
vigência a partir de 09/12/2024 entre a Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte e a 
estudante abaixo descriminada:

IVANILDES CONCEIÇÃO CARVALHO

<#E.G.B#1002714#63#1082351/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1002708#63#1082346>

PORTARIA Nº 076 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024
O Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no uso de 
suas atribuições e de acordo com o processo SEI nº 069.1474.2024.0006104-79, RESOLVE:
Art. 1º - Substituir o nome do profissional Luiz Antonio Almeida Brantes, Coordenador de 
Obras, Serviços e Manutenção, matrícula nº 695201079, indicado nos contratos de execução 
das reformas, ampliações e construções de equipamentos esportivos como responsável pela 
fiscalização dos empreendimentos. A medida visa atender à necessidade de segregação de 
funções entre as atividades de gestão e fiscalização de instrumentos legais, conforme orientação 
constante na Orientação Técnica AGE nº 02/2017.

Nome Função / Área de Atuação Matrícula Substitui Luiz Antonio Almeida 
Brantes nos Contratos:

Nelson Pereira Rocha 
Junior

Analista Técnico - 
Engenharia Civil

92085362 17/20; 45/21; 42/22; 47/22; 62/22; 
61/22; 69/22; 71/22; 68/22; 73/22; 
83/22; 67/22; 94/22; 93/22;104/22; 
111/22; 107/22; 110/22; 102/22; 
115/22; 117/22; 121/22; 120/22; 
122/22; 127/22; 135/22; 130/22; 
132/22; 140/22; 137/22 e 138/22.

Silvana Maria dos Santos Analista Técnico - 
Arquitetura e Urbanismo

 92085407 19/21; 31/21; 50/21; 69/21; 03/22; 
08/22; 21/22; 37/22; 34/22; 33/22; 
55/22; 76/22; 99/22; 103/22; 
108/22; 105/22; 118/22; 113/22; 
119/22; 126/22; 134/22; 131/22; 
136/22; 141/22; 04/23; 14/23 e 
31/23.

Patrícia Liberta Serra dos 
Santos

Analista Técnico - 
Engenharia Elétrica

92085434 10/24; 11/24 e 12/24

Salvador, 09 de dezembro de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
<#E.G.B#1002708#63#1082346/>
<#E.G.B#1002747#63#1082389>

Resumo do Termo de Fomento  nº 113/2024
Processo: 069.1486.2024.0005970-40. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO DE BEACH 
SOCCER DO ESTADO DA BAHIA. Objeto: apoio financeiro para realização da “COPA VERÃO 
BEACH SOCCER 2025”, nos dias 25 e 26/01/2025, no Espaço Público Municipal de Beach 
Soccer, na Praia do Corsário, na Boca do Rio, em Salvador/Ba, originário da Inexigibilidade 
de Chamamento Público nº 117/2024. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 
21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5793/ 
Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000 / Destinação de Recurso 
15000100500019000000 e 15000100000000000000. Valor Global: R$ 310.055,00 (trezentos 
e dez mil e cinquenta e cinco reais). Vigência: 90 (noventa) dias. Gestor da Parceira: Joaquim 
Maurício Cedraz Nery, Coordenador de Apoio ao Esporte. Data: 10/12/2024. Assinaturas: 
Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Francisco de Assis Conceição Ferreira - 
Representante Legal da Federação, Joaquim Maurício Cedraz Nery, Gestor da Parceria e Wilton 
Neves Brandão - Diretor de Fomento ao Esporte.
<#E.G.B#1002747#63#1082389/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


